
 :ةـــــــــبالداد الطإع

هوام ماجدة 

 الأستاذ:إشراف 

عزاز مراد 

  السياسية والعلومكلية الحقوق 

  قسم الحقوق

  مذكرة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة الماستر

  انون عقاريتخصص: ق

  بعنوان:الموسومة 

اية الأموال العقارية حم
الأسرة قانون للقصر في 

  الجزائري
  

      

 

  أعضاء لجنة المناقشة

  الصفة في البحث  الرتبة العلمية  للقب و الإسما

  رئيسا  - ب - حاضرأستاذ م  مراحي ريم

  ومقررامشرفا   - أ  -أستاذ مساعد   عزاز مراد
  عضوا مناقشا  - أ  -أستاذ مساعد  منصوري نورة

  

  2019/2020السنة الجامعية: 



 



 

 :ةـــــبطالإعداد ال

هوام ماجدة 

 

 الأستاذ:إشراف 

 مراد عزاز 

  -الجزائر-التبســــي تبســــــة جامعة العربي

  السياسية والعلومكلية الحقوق 

  قسم الحقوق

  مذكرة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة الماستر

  عقاريتخصص: قانون 

  بعنوان:الموسومة 

اية الأموال العقارية حم
الأسرة قانون للقصر في 

  الجزائري
  

 

 

  أعضاء لجنة المناقشة

  الصفة في البحث  الرتبة العلمية  لقب و الإسمال

  سارئي  - ب -أستاذ محاضر   ممراحي ري

  ومقررامشرفا   - أ  -أستاذ مساعد   عزاز مراد
  عضوا مناقشا  - أ  -أستاذ مساعد  منصوري نورة

  

2019/2020السنة الجامعية: 



 

  

 أي الكلية لا تتحمل

مسؤولية على ما 

هذه المذكرة  يرد في

من آراء



 

 

 



 

  

  

{وَلاَ تقَْرَبوُاْ مَالَ الْيتَِيمِ إِلاَّ بِالَّتِي هِيَ 

ى يبَْلغَُ أشَُدَّهُ وَأوَْفوُاْ بِالْعهَْدِ أحَْسَنُ حَتَّ 

  إنَِّ الْعهَْدَ كَانَ مَسْؤُولاً}.. 

  ].34 الإسراء:[

  

  

  



 

 

 حمداً  حمدهأنجاز هذا العمل المتواضع وي لإالقدير الذي وفقن يحمد الله العلأ

 ً ً  طيبا .وأخيراً  فيه كما يحب ويرضى والحمد  أولاً  مباركا

  شرفالتقدير إلى الأستاذ المو افر الشكر و أتقدم بو

لقبوله الإشراف على مذكرتي كما لا يسعني إلا أن أشكره مراد عزاز 
  على جهوده المبذولة لإنجاح هذا العمل.

في  إلى أعضاء اللجنة الموقرين على الجهد المبذول بجزيل الشكرتقدم أكما 
  قراءة هذه المذكرة و تقييمها.

على توجيهاته و نصائحه ،  مخلوف طارقإلى الأستاذ  و أتقدم بالشكر الخاص
  الذي كان خير دليل و خير مرشد.

كانوا خير مصدر للعلم طوال مشواري إلى جميع أساتذة كلية الحقوق الذين 
  تقديرالشكر و الالجامعي أتقدم ب
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  الفصـل الأول

  النيابة الشرعية 
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كما  والوصي،الوصاية كغيره من أنظمة النيابة ينتهي لعدة أسباب منها التي تتعلق بالقاصر، 
  له من خلال هذا الفرع.    قما سنتطر وذلكتنتهي لإنتهاء سبب قيامها 
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 الفصـل الثانـي

  الرقابة القضائية
  
  
  
  



 

 
61 

 



 

 
62 

 

                                                           



 

 
63 

 

                                                           



 

 
64 

 

                                                           



 

 
65 

 

                                                           



 

 
66 

 

                                                           



 

 
67 

 

                                                           



 

 
68 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           



 

 
69 

 

                                                           



 

 
70 

 

 



 

 
71 

 

 

                                                           



 

 
72 

 

                                                           



 

 
73 

 

                                                           



 

 
74 

 

                                                           



 

 
75 

 

                                                           



 

 
76 

 

                                                           



 

 
77 

 

                                                           



 

 
78 

 

                                                           



 

 
79 

 

                                                           



 

 
80 

 

                                                           



 

 
81 

 

                                                           



 

 
82 

 

                                                           



 

 
83 

 



 

 
84 

 

                                                           



 

 
85 

 

                                                           



 

 
86 

 

                                                           



 

 
87 

 

                                                           



 

 
88 

 

                                                           



 

 
89 

 

                                                           



 

 
90 

 

                                                           



 

 
91 

 

                                                           



 

 
92 

 

                                                           



 

 
93 

 

                                                           



 

 
94 

 

                                                           



 

 
95 

 

                                                           



 

 
96 

 

                                                           



 

 
97 

 

                                                           



 

 
98 

 



 

 
99 

 



 

 



 
99 

 

 

 



 
100 

 

 

 

 

 

 



 
101 

 

 

 

 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

  



 
103 

 

 

 

 



 
104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
105 

 

 

 

 

 



 
106 

 

 



 
107 

 


